银科协发〔2020〕31 号

关于在全市广大科技工作者中深入开展学
习宣传贯彻习近平总书记视察宁夏

重要讲话精神的通知

各部门、银川市科技咨询服务中心，各县(市)区科协，各市属学会

（协会、研究会），企业（园区）科协，各农技协：

2020 年 6 月 8 日至 10 日，中共中央总书记、国

家主席、中央军委主席习近平亲临宁夏视察指导，先后到

吴忠市红寺堡区、利通区，银川市贺兰县、西夏区，深入

农村、社区、防洪工程、农业产业园区、贺兰山东麓葡萄

产业带等地，视察我区统筹推进常态化疫情防控和经济社

会发展、巩固脱贫攻坚成果、加强生态环境保护、促进民

族团结进步等工作。期间主持召开会议，听取自治区党委

和政府工作汇报，并发表了重要讲话。按照《中共银川市

委办公室关于深入学习贯彻习近平总书记视察宁夏重要

讲话精神的通知》和宁夏科协《关于在全区广大科技工作

者中深入开展学习宣传贯彻习近平总书记视察宁夏重要

讲话精神的通知》精神，为组织和引导全市广大科技工作

者认真学习好、宣传好、贯彻好习近平总书记视察宁夏重

要讲话精神，现将有关事宜通知如下：

一、高度统一思想认识，充分认识习近平总书记视察

宁夏重要讲话精神的重大意义，增强学习宣传贯彻的政

治自觉和思想自觉。

习近平总书记始终牵挂着宁夏人民，高度重视宁夏的

发展。时隔四年，正值全党全国决战脱贫攻坚、决胜全面

小康，统筹推进常态化疫情防控和经济社会发展任务的关

键时期，习近平总书记再次专程来到宁夏视察工作，充分

体现了对宁夏人民的关心厚爱以及对宁夏事业发展的重

视支持。习近平总书记在视察结束时发表的重要讲话，充

分肯定了党的十九大以来宁夏各项事业发展取得的新成

绩，明确提出了宁夏改革发展的总目标、总要求，具体指

出了宁夏今后需要认真抓好的 6 项重点工作，情真意切、

语重心长，饱含对宁夏各族人民的亲切关怀，满怀对宁夏

事业发展的殷切希望，寄予对宁夏党员干部的深情嘱托。

全市各级科协组织和广大科技工作者要坚持以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，切实增强“四个

意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，从政治、

全局、战略的高度认真学习领会习近平总书记重要讲话的

精神内涵，切实增强学习宣传贯彻落实的政治自觉、思想

自觉和行动自觉。牢记“社会主义是干出来的”伟大号召，

发扬“不到长城非好汉”革命精神，继续走好新的长征路，

确保总书记重要讲话精神在银川市科技界落地生根、取

得实效。

二、切实提高政治站位，深入学习领会习近平总书记

视察宁夏重要讲话的丰富内涵和精神实质，增强学习宣传

贯彻的行动自觉。

习近平总书记的重要讲话，进一步阐明了“新时代建

设一个什么样的新宁夏、怎样建设新宁夏”的思路方向、

战略任务和实现路径。全市各级科协组织和广大科技工作

者要深刻领会其中的战略思考和前瞻思维，系统掌握蕴含

的丰富内涵和精神实质，准确把握其中的认识论和方法

论，努力学深、学实、学透，增强行动自觉。一要深刻领

会习近平总书记对宁夏工作提出的总目标、总要求，进

一步坚定信念信心，明确工作方向；二要深刻领会习近

平总书记赋予宁夏新的使命担当，充分认识保护黄河、治

理黄河的重大意义，在推动黄河流域生态保护和高质量发

展中做出科技工作者应有贡献；三要深刻领会习近平总书

记关于坚持不懈推动高质量发展的重大要求，牢固树立新

发展理念，紧紧围绕现代煤化工、新能源、新材料、现代

农业等产业开展科研攻关和成果转化，积极助力“科创中

国”银川融通行动，在推动银川市高质量发展中积极发挥作

用；四要深刻领会习近平总书记关于推动改革开放取

得新突破的重大要求，进一步深化与东部发达城市在科

技、人才等方面的交流合作，借助院士专家宁夏行等活动，

探索形成“请进来、走出去”和“常态化、长效化”合作

交流机制；五要深刻领会习近平总书记关于坚决打赢脱贫

攻坚战的重大要求，开展“决胜小康奋斗有我”行动，团

结引领以“三长”为代表的广大科技工作者，深入乡镇（街

道）、村（社区），走进田间地头、养殖棚圈，常态化开

展科学知识普及、健康义诊、农业实用技术培训等科技志

愿服务活动，扎实推进科技助力脱贫攻坚和乡村振兴工

作；六要深刻领会习近平总书记关于抓好生态环境保护的

重大要求，牢固树立绿水青山就是金山银山的理念，统筹

推进山水林田湖草沙系统治理，加强生态环保科普宣传，

引导群众树立简约适度、绿色低碳的生活理念；七要深刻

领会习近平总书记关于加强民生保障和社会治理的重大

要求，深化学会治理结构和治理方式改革，不断强化学会

党建工作，提升科技社团治理能力和水平，继续深化科协

系统改革，提升基层科协组织力“3+1”工作质量和水平，

增强基层科协组织力和影响力。扎实开展科技志愿服务

活动，积极助力新时代文明实践中心建设；八要深刻领会

习近平总书记关于激发广大党员干部奋斗精神的重大要

求，强化对广大科技工作者的政治引领，进一步凝聚干事

创业的强大动力。

三、全面深入学思践悟，持续不断把学习宣传贯彻习

近平总书记视察宁夏重要讲话精神引向深入。

全市各级科协组织和广大科技工作者要把深入学习宣传

贯彻习近平总书记重要讲话精神作为当前和今后一个时期的

首要政治任务和重大政治责任，加强组织领导，精心安排部

署，迅速兴起学习宣传贯彻热潮。

一要把握重点，融合起来学。要把学习宣传贯彻习近平

总书记这次视察宁夏的重要讲话，与2016 年 7 月视察宁夏时提

出的“努力实现经济繁荣民族团结环境优美人民富裕，确保与

全国同步建成全面小康社会”的目标和“三个着力”的重点，

以及与近年来对宁夏工作做出的一系列重要指示批示融合起

来学习，一体理解把握。要借助科普大篷车、流动科技志愿

服务驿站等，抓实活动载体，积极推动学习习近平总书记重

要讲话精神进农村、进社区、进校园、进企业。

二要抓好结合，交流研讨学。要把学习宣传贯彻习近平

总书记视察宁夏重要讲话精神与学习宣传习近平总书记给科

技工作者代表的回信精神结合起来、与学习习近平总书记对

科技创新、科学普及、科协工作的一系列重要指示批示结合

起来，各级科协组织要采取集中辅导、座谈交流等多种形式，

组织广大科技工作者深入学习贯彻落实习近平总书记重要讲

话精神和给科技工作者代表的回信精神，深入开展研讨交流，

在广大科技工作者中形成共同意志、共同目标、共同行动，

激励广大科技工作者弘扬优良传统、坚定创新自信、砥砺奋

斗建功，在建设绿色高端和谐宜居美丽新银川的实践中做出

更大贡献。

三要深入思考，务求实效学。要对标对表习近平总书记

重要讲话精神，结合工作实际，认真思考工作中存在的问题，

精心研究谋划推进工作的思路和措施，以一抓到底的狠劲、

一鼓作气的拼劲、一以贯之的韧劲，共同推动科协、科技事业

高质量发展。

各县（市）区科协，各市属学会（协会、研究会），企业（园

区）科协，各农技协将学习宣传贯彻情况及时报银川市科协组

宣部,邮箱：yckxzxb@163.com。

银川市科学技术协会

2020 年 7月 6日

银川市科学技术协会综合部 2020 年 7 月 6 日

纸印 6份

mailto:yckxzxb@163.com。